cooptați în posturi publice și să aibă dreptul de a

participa, în anumite condiții, la alegerile municipale.

Prevederea din Codul Civil nu a produs prea multe

efecte, iar după abdicarea lui Cuza a fost abrogată.

Prima lege fundamentală modernă a țării a fost

adoptată la 1/13 iulie 1866. În chestiunea naturalizărilor,

parlamentarii români au avut în vedere prevederile

Convenției din 1858, respectiv art. 6-20 din Codul Civil din

1864. Astfel, articolul 7 din Constituție avea următorul

conţinut: „Însuşirea de român se dobândeşte, se

conservă şi se pierde potrivit regulilor statornicite prin